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1 Úvod

1.1 Motivace

Internet je v současné době nejoblíbenější a nejrozšířenější prostředek pro výměnu

informací. Pomocí nejrůznějších nástrojů a služeb můžeme z pohodlí domova nakupovat,

sledovat aktuální dění ve světě nebo komunikovat s přáteli. Abychom si mohli v běžném

životě pomocí Internetu usnadnit práci při získávání informací, musí být ony nástroje někým

vytvořeny. Aktuálně existuje mnoho velkých společností, které díky svým nápadům

a projektům mohou udávat směr vývoje Internetu.

Jednou z těchto společností je Google. Díky svým pokročilým službám udává směr Internetu

tím, že svá díla nabízí méně zkušeným vývojářům k drobným modifikacím. Vývojáři si díky

speciálně vyvinutému rozhraní „ohýbají“ produkty k obrazu svému. Tím vzniká stále širší

komunita lidí využívající Google služby. Firma díky této komunitě stále roste. Využitím

Google služeb docílíme mnohem modernějších a více dynamických vlastních internetových

stránek bez nutnosti programovat vlastní mapový, či vyhledávací systém.

1.2 Zadání

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou využití speciálního rozhraní

společnosti Google, tzv. Google API.

Teoretická část bude zaměřena na zmapování možností použití prostředí Google API.

Zejména na použití v komerčním prostředí. Nejdůležitější vybrané komponenty API budou

popsány a navrženy možné způsoby jejich využití. U každé části budou doplněny příklady.

Dále bude teoretická část zaměřena na možnosti licencování produktů, které využívají

Google API a provedena rešerše v oblasti využití API v komerční sféře.

Výstupem z praktické části práce bude knihovna, která bude obsahovat řešené příklady

použití komponent, které budou popsány v teoretické části práce. Cílem knihovny bude

usnadnění přístupu k hotovým řešením pro vývojáře.
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2 Základní pojmy

Tato kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy, které jsou v následujících částech

práce použity. Pochopení základních pojmů vede je nutné pro další rozvoj práce.

2.1 API, aplikační rozhraní

Aplikační rozhraní je sběr funkcí, tříd, či metod nějaké knihovny, případně jiného programu.

Používá se tedy při vývoji aplikací. Rozhraní zároveň předepisuje, jak mají být funkce

volány.

2.2 GPS, souřadnice, geolokace

GPS je polohový systém, díky kterému může být přístroj opatřený modulem lokalizován

kdekoliv na světě. Tato metoda pro zjišťování polohy se nazývá geolokace. Systém funguje

na principu radiových vln. K identifikaci pozice se využívají tzv. souřadnice, což je číselné

označení zeměpisné šířky a zeměpisné délky. Kombinací těchto dvou údajů lze určit

kterýkoliv bod ve světě. Polohovací systém aktuálně zažívá největší rozmach v mobilních

telefonech nebo cestovních navigacích.

2.3 Google účet

Většina internetových aplikací vyžaduje registraci uživatele. Nejinak tomu je i u služeb

společnosti Google. Protože Google vlastní několik aplikací a služeb, dává uživateli při

registraci možnost využít jednotné přihlášení. Tím vzniká uživatelský účet zastřešující

přihlašování do všech služeb, které jsou navzájem propojeny.

2.4 Vývojář

Vývojář je pokročilý uživatel, který vytváří kanály pro výměnu informací (například

v podobě programu, či aplikace). Vývojář je tedy tvůrcem vzhledu, chování a funkčnosti

vytvářené aplikace, kterou musí umět ovládat méně zkušení uživatelé.

2.5 Uživatel

Uživatel může být osoba bez hlubších znalostí z oblasti informačních technologií. Uživatel

je ve velké většině případů konzumentem informací, které získává skrze aplikace vyvinuté

vývojářem.

2.6 Mobilní telefon, smartphone

Mobilní telefon je kapesní přístroj sloužící především pro výměnu informací mezi uživateli.

Pokročilejší přístroj s bohatšími funkcemi a vlastním operačním systémem se nazývá

„smartphone“, neboli chytrý telefon. Do chytrého telefonu lze pohodlně instalovat

doplňkové aplikace. Mobilním telefonem je v této práci myšlen chytrý telefon s operačním

systémem Android, za jehož vývoj zodpovídá společnost Google.
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2.7 Gadget

V internetových aplikacích může být často použitý interaktivní prvek, který sbírá informace

z jiného zdroje. Zároveň je tento prvek takřka nezávislý na okolních prvcích v aplikaci. Často

se jedná o miniaplikaci, v praxi si lze takový gadget představit jako vestavěný postranní

kalendář, který pouze informuje o aktuálním dnu v měsíci. Tato miniaplikace nemusí být

nijak doprogramována, zdrojový kód lze jednoduše od tvůrce převzít a nasadit do své

vyvíjené aplikace.
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3 Google, produkty a služby, úvod do Google API

3.1 Společnost Google, Inc.

Společnost Google, Inc. (dále pouze Google) je jednou z největších společností pohybujících

se v oblasti informačních technologií. Založena byla v roce 1998 a jejím v té době jediným

posláním bylo propagovat svůj vlastní neustále vyvíjený stejnojmenný vyhledávač.

V současnosti společnost nabízí mnoho produktů a služeb, které se snaží propojit do jednoho

„ekosystému“. Google disponuje vlastními mapovými podklady, vlastní sociální sítě,

operační systémy, platební a reklamní systémy a nespočet dalších služeb.

V následujících podkapitolách jsou uvedeny nejpopulárnější služby, jež mají své vlastní

API. Nejrozšířenější API rozhraní budou v dalších kapitolách podrobněji prezentovány na

praktických příkladech. Výčet není úplný, protože Google podporuje a neustále rozvíjí

stovky projektů.

Obrázek 1 - Vývoj loga společnosti Google (zdroj: [1])

3.1.1 Mapy Google

Aplikace Mapy Google je volně dostupná pro nekomerční využití na Internetu. Základem

jsou mapové podklady vytvořené samotnou společností. Aplikace nabízí tři mapové vrstvy

– vektorově kreslenou, bitmapovou satelitní a terénní. Mapy Google umožňují například

volně měřit vzdálenosti, plánovat trasy, vyhledávat existující podniky, nebo informovat

o aktuální dopravní situaci.

3.1.2 Google Mail – Gmail

Gmail je služba, která poskytuje uživatelům bezplatně využívat svoji e-mailovou schránku.

Aplikace má své uživatelské prostředí, dostupné prostřednictvím Internetu. Tato služba je

dále propojena s ostatními službami, typicky se sociálními sítěmi, případně jinými osobními

účty u jiných Google produktů.
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3.1.3 Vyhledávání Google

Je nejstarší a nejvyužívanější služba, která umožňuje uživatelům vyhledat vždy relevantní

informace na základě krátkých dotazů, tzv. klíčových slov. V pozadí aplikace běží pokročilé

a těžko nahraditelné algoritmy. Díky nim vzniknul populární a ve své době bezkonkurenční

vyhledávač nabízející výsledky, které uživatel očekává. Tato základní vyhledávací řádka

může být využita i v aplikacích třetích stran, aby byla ze strany Google podpořena stále

zvyšující se rozšířenost a popularita.

3.1.4 Google kalendář

Google kalendář je další online aplikace svázaná s Google účtem každého uživatele. Při

vytvoření účtu se zakládá uživateli online kalendář s širokými možnostmi nastavení. Do

kalendáře lze například vkládat, exportovat a sdílet události. Aplikace disponuje webovým

rozhraním, ovládat lze však i z mobilního telefonu. Uživatel s touto službou získává svůj

osobní diář.

3.1.5 Google Analytics

Google Analytics je služba, která si klade za cíl měřit návštěvnost vlastních internetových

stránek. Služba je zdarma a díky implementaci krátkého zdrojového kódu do vlastních

webových stránek je Google schopen poskytnout například zdroje návštěvnosti, což může

být stránka nebo doména předcházející té navštívené. Mezi další údaje může patřit tok

návštěvníků, nebo nejvyužívanější zařízení, která internetovou stránku zobrazila. Díky této

službě získává vývojář zpětnou vazbu, díky které může svůj web optimalizovat.

3.1.6 Google+

Google+ je sociální síť propojující uživatelské Google účty. Každý uživatel si buduje vlastní

síť přátel, se kterými může sdílet informace nebo osobní údaje.

3.1.7 Google Latitude

Google Latitude je služba kombinující prvky sociální sítě a geolokační hry. Uživatel má

možnost skrze mobilní telefony sdílet a oznamovat svoji polohu se svými přáteli. Do služby

jsou zahrnuty různé firmy, kina, či restaurace. Tyto podniky mohou uživatelé veřejně


[…]


15 Aplikace je dostupná ke stažení na adrese: http://google-calendar-sync.m.en.softonic.com/free-

download/launch

http://google-calendar-sync.m.en.softonic.com/free-download/launch
http://google-calendar-sync.m.en.softonic.com/free-download/launch
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9 Praktická část

Praktická část této práce je věnována implementaci veškerých popisovaných příkladů použití

Google API. Příklady byly strukturovány do funkcí s možností ovlivnit výstup příkladu za

použití vstupních parametrů. Cílem praktické části bylo vytvořit knihovnu řešených

příkladů, které by měly usnadnit vývojářům práci se základními komponenty Google API.

Obrázek 12 - Struktura souborů knihovny Google API (zdroj: vlastní)

Knihovna byla navržena tak, aby vývojáři stačilo pouze stáhnout soubor gapi-lib.zip, ten

rozbalit a nahrát do adresářové struktury vyvíjené aplikace. Aby mohl vývojář využívat

připravené funkce, je nutné zdrojové soubory z knihovny propojit se zdrojovými soubory

aplikace. Pro PHP soubory je to příkaz require, pro JS HTML značka

<script src="soubor.js">.

V adresáři Knihovny Google API se nachází složka google-api-php-client, která

představuje klientskou knihovnu vyvinutou společností Google pro jazyk PHP. V této části

knihovny nebyl proveden zásah do zdrojových souborů, v případě zájmu má vývojář

možnost využít API u všech ostatních služeb, které práci s klientskými knihovnami

podporují.

Společně s knihovnou byla vytvořena i webová stránka, která má sloužit nejen jako zdroj

pro stažení vytvořené knihovny, ale také i jako dokumentace doplněná o názorné příklady

použití.
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Závěr

Cílem práce bylo přiblížit problematiku aplikačního rozhraní u nejrozšířenějších služeb

společnosti Google.

V teoretické části byla představena společnost Google společně s jejími nejvyužívanějšími

Google službami. Popsán byl i úvod do aplikačního rozhraní, které Google uvolnil k většině

svých služeb. Z těchto služeb bylo vybráno pět, na kterých byla postupně vysvětlena

problematika ohledně licencí, limitů a komerčního použití. Vybrány byly služby Google

Maps, Google Calendar, Google Analytics, Google Search a Google Translate. Na čtyřech

službách byly uvedeny příklady použití svého aplikačního rozhraní. Google Translate API

bylo záměrně vynecháno, jelikož Google k této službě nenabízí možnost bezplatného

používání. Ke každé službě se tedy vztahují jiné licenční podmínky a podmínky pro užívání.

Příklady použití jednotlivých komponent jsou vysvětlovány tak, aby byly pochopeny

především vývojářem, který buduje svoji aplikaci. Ten se však musí nejdříve zaregistrovat

pod Google účtem do vývojářského programu, aby mu byl přidělen API klíč, který slouží

k autorizaci a monitorování požadavků v komunikaci mezi aplikací a servery Google.

V kapitole o Google Maps API je znázorněno, jak vytvořit vlastní mapu s možností vložení

značek, informačních bublin, apod. Popsáno je i zakreslování úseček a mnohoúhelníků do

vytvořené mapy. Kapitola je zakončena příkladem kombinující GPS souřadnice se

zájmovými body (městy, úřady, apod.).

V části o Google Calendar API jsou popsány dvě možnosti využívání Google API. Blíže

popisována je možnost využití tzv. klientských knihoven, což je připravený soubor tříd

vyvinutý ze strany Google. Klientské knihovny jsou vyvinuty pro populární programovací

jazyky a kladou si za cíl usnadnit vývojáři komunikaci mezi aplikací a servery Google. Na

názorných příkladech je vysvětlena práce s klientskými knihovnami pro jazyk PHP.

V části o Google Analytics API, který z hlediska implementace je podobný Google Calendar

API, je popsána alternativní možnost implementace prostřednictvím knihovny nepřímo

vyvinuté společností Google. V kapitole o Google Custom Search API je přiblížena možnost

vytvoření vlastního vyhledávače bez použití API.

Praktická část uzavírala veškeré popisované příklady do jednotné knihovny. Cílem je, aby

vývojář mohl co nejsnáze využít některé řešené příklady, aniž by musel oplývat vědomostmi

o komponentech Google API. Ke knihovně byla sestavena i webová stránka, která slouží

především jako dokumentace a manuálové stránky k vytvořené knihovně.

Z celkového pohledu byla práce vytvořena v souladu se zadáním. S ohledem na rozsáhlost

a celkový počet nemohly být v této uvedeny všechny Google služby které mají vlastní API.

Realizovaná Knihovna Google API však může být v budoucnu rozšiřována o další funkce,

parametry a příklady užití. Knihovna by také měla být udržována s ohledem na časté změny

ve verzích API u jednotlivých služeb.
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Příloha A – Popis přílohy

V této příloze je uveden zdrojový kód funkce, která je volána v případě, že chce vývojář

implementovat do vytvořené Google mapy informační bublinu znázorňující vloženou mapu

s detailním náhledem na umístění zájmového bodu.

var map;

var markers = [];

function vlozInfoDetailMapu(position){

var infoMapa;

google.maps.event.addListener(markers[position-1], 'click',

function() {

var detailDiv = document.createElement('div');

detailDiv.style.width = '300px';

detailDiv.style.height = '200px';

map.getDiv().appendChild(detailDiv);

var options = {

zoom: 16,

center: markers[position-1].getPosition(),

mapTypeId: map.getMapTypeId(),

disableDefaultUI: true

};

var detailMap = new google.maps.Map(detailDiv, options);

new google.maps.Marker({

position: markers[position-1].getPosition(),

map: detailMap,

clickable: false

});

if (!infoMapa) {

infoMapa = new google.maps.InfoWindow();

}

infoMapa.setContent(detailDiv);

infoMapa.open(map, markers[position-1]);

});

}
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Příloha B – CD se zdrojovými kódy a obrázky