Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Mikyska
Téma práce: Knihovna Google API

Cíl práce: Cílem práce bylo zmapovat současné možnosti rozhrnaí Google API a vytvřoti

přehlednou knihovnou nabízených funkcionalit.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly naplněny přesně podle zadání. Autor práci rozšířil i nad požadavky zadání.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je strukturován přehledně a srozumitelně. Dělení textu na kapitoly je logické a věcné. Zobrazení

zdrojových kódů v práci je čitelné a dostatečně vizuálně oddělené od běžného textu. Autor opomenul správně

pracovat s literatoru a chybí mu v textu odkazy na reference. Práce obsahuje několik pravopisných chyb.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor v práci provedl zmapování nejpoužívanějších funkcionalit rozhraní Google API a vytvořil přehlednou

knihovnu, která poskytuje ukázky práce s jednotlivými moduly. Dle mého názoru je vytvořená knihovna

použitelná i pro vývoj v komerční sféře. Zkrátí vývojářům čas potřebný ke vztřebání problematiky a pomůže

s volbou správného nastavení služeb.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

K práci nemám dalších připomínek.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné V textu chybí většinou odkazy na zdroje.
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaká jsou dle vašeho názoru bezpečnostní rizika spojená s používáním rozhraní

Google API? Příkladem služba latitude.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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